平成２７年度第４回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２７年７月１３日（月） １６時１５分～１７時１０分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  ■内田委員長 ■橋本委員 ■原委員 ■岩田委員 □三原委員

■太田委員  ■飯塚委員 ■加藤委員

     （■が出席，□が欠席を表す）

委員以外の出席者 申請者（木村助教，玉田助教）

 ○ 本委員会は，本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○ 平成２７年６月開催の平成２７年度第３回看護研究倫理委員会議事要旨

を了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：タッチパネルデバイスを用いた新しい小児の食行動評価方法の

開発 ～食事への関心・嗜好の評価～

・・・・・・資料１

   内田委員長から，資料１のとおり木村助教より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて申請者の木村助教から研究の概要等についての説明及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

（２）課題名：就労支援事業所へ通う精神障がい者における小児期～青年期の

運動経験が現在の運動習慣に及ぼす影響

・・・・・・資料２

   内田委員長から，資料２のとおり玉田助教より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて申請者の玉田助教から研究の概要等についての説明及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

２．看護研究申請書の審査（期間変更）について

（１）課題名：高齢者の健康体操,栄養改善,iPad を用いた脳トレーニングによ

る認知症予防効果の実証研究

・・・・・・資料３

   内田委員長から，資料３のとおり福間准教授より申請があったので審議

願いたい旨の説明があった。

続いて内田委員長から研究の概要等についての説明及び各委員から質疑

等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

３．報告事項

○審査結果について

（１）申請者：地域・老年看護学講座 教授   原 祥子

課題名：在宅認知症高齢者の住環境に関する具体的整備内容の抽出

審査結果：承認（平成２７年６月８日付）

（２）申請者：基礎看護学講座    准教授  福間 美紀

    課題名：独居男性高齢者が地域支援事業サービスを利用するに至るま

でのプロセス

    審査結果：承認（平成２７年６月１６日付）

（３）申請者：基礎看護学講座    准教授  津本 優子

   課題名：４年次科目「卒業研究」の基礎としての３年次科目「卒業研

究方法論」の課題

   審査結果：承認（平成２７年６月８日付）

４．その他

○次回の看護研究倫理委員会について，平成２７年９月１４日（月）

１６時１５分から開催することとした。